¹ enim ... dei] cum rachab^{tis} fastidiunt in ebrietate †poī<um?>† mundane uoluptatis dei pot^{ti} T

² Vel lacus ... disciplinam] Item lex secularis de Italia manans fastidit uinum sacre scripture. Qui exosam habent disciplinam et cetera. U

³ et timorem ... disciplinam *om.* U hic locus ... disciplinam *om.* O

⁴ Idem *i.m.* U

⁵ est fons O

⁶ que U

⁷ fiunt ebetes O

⁸ iste ... intelligentiam *om.* U

⁹ animalis ... spiritus] sic animales homines non percipiunt que sunt spiritus dei U

¹⁰ nec ... examinantur *om.* U iste fons ... examinantur *om.* O

¹¹ citici O citiza U; Isid.: Cyzici

¹² imago *ed.* imaginem T

¹³ poeta *ed.* propheta T

¹⁴ et iste ... excitantur *om.* U

¹⁵ qui U

¹⁶ infernalis et *add.* U

¹⁷ quid ... insania *om.* U

¹⁸ omnis U

¹⁹ aufert[~] U

²⁰ Alex. Neck.: Cocytus

²¹ fingitur T

²² Cochitus *om.* T

²³ Alex. Neck.: ardor; et iste est abstinencia ... flegeton ardens *om.* O

²⁴ sunt anime U

²⁵ uerbi ... iacobus *om.* U

²⁶ suscipiunt U

²⁷ uerbum insitum U

²⁸ quod ... hauritur *om.* U

²⁹ a qua T

- est, unde Ysidorus: ^{cdlxxv}‘Iracundus enim dicitur, quia accensus sanguine in furorem compellitur¹. Iracundia enim flamma dicitur, et ira inflammat,’ hanc insaniam ire tollit mansuetudo hausta de spiritu pietatis².
- 605 ^{cdlxxvi}In Ethiopia lacus est³, quo perfusa corpora⁴ uelut oleo⁵ nitescunt. Ethiopia, in qua solis feruore nigrescunt homines sanguine attracto ab inferioribus ad superficiem cutis, significat terram carnis humane feruore tribulationis adustam et obfuscata, qui feruor sepe sanguinem peccati⁶ in superficie facit apparere, dum ipsa tribulatio a delectatione⁷ mundi conuertit ad gemitum peccati, et interiores culpas in exteriori afflictione propalat, de sic obfuscatis /153 T/ dicitur⁸ in Cant<icis>^{9cdlxxvii}: ‘Nolite considerare, ne quod fusca sim¹⁰; decolorauit enim me sol.’ Lacus in memoria¹¹ est receptaculum scientiarum uelut <a>quarum influentium; lacus autem est proprie penitentis memoria habens in se, uelut aquam, preteritorum peccatorum recordationem; de hac profluunt lacrimae, que corpus peccatoris lauant, unde Ys<aias>^{cdlxxviii}: ‘lauamini et¹² mundi estote¹³’, et paulo post: ‘si fuerint peccata uestra, ut coccinum, quasi nix dealbabuntur.^{cdlxxix} Et eadem etiam locutione postea clarescit peccator, quod notatur in oleo¹⁴.
- 606 ^{cdlxxx}Ex Ethiopie¹⁵ fonte rubro¹⁶ qui biberit, lymphaticus fit¹⁷.
- 607 ^{cdlxxxii}Apud Garamantes¹⁸ fons est ita algens¹⁹ die, quod non bibatur, ita ardens²⁰ nocte²¹, ut non tangatur²². Sic et certitudo diale<ctice?>²³ nihil habet caritatis, et dubitatio litigiosa multum odii plerumque odii fluentis²⁴.
- 608 ^{cdlxxxiii}Fons Iob in Idumea quater in anno colorem mutare dicitur, idest puluerulentum, sanguineum, uiridem²⁵ et limpidum ternis²⁶ mensibus in anno tenens ex hiis unum colorem.
- 609 ^{cdlxxxiiii}In Iudea quondam riuus sabatis²⁷ omnibus /154 T/ siccabatur.
- 610 ^{28cdlxxxiv}Refert Ysidorus, quod²⁹ in Italia est³⁰ fons Ciceronis³¹, qui³² oculorum uulnera curat³³.

¹ aqua ... compellitur] de aqua pietatis proferunt opera uirtutis hec tollit insaniam et iracundiam que non est nisi sanguis in furorem succensus U

² iracundia ... pietatis *om.* U femine steriles ... pietatis *om.* O

³ est *om.* O

⁴ corporea O

⁵ oleum U

⁶ sanguine peccata U

⁷ ad delectationem U

⁸ de sic ... dicitur *om.* U

⁹ unde in cantum U

¹⁰ nolite considerare et cetera U

¹¹ in memoria *ed.* in memoria] ammemoria TU

¹² et *om.* U

¹³ Jsidorus *i.m.* U lacus ammemoria ... estote] Item iste lacus potest dememor mortis impenitente et recordatio peccatorum, de qua lacrimae profluentes peccata diluunt. Ysa<ias> .1. (1, 16) U

¹⁴ et paulo ... oleo *om.* U Ethiopia in qua ... in oleo *om.* O

¹⁵ in Ethiopia U

¹⁶ rubeo U

¹⁷ erit U

¹⁸ garramantas T garramantos U

¹⁹ de *add.* U

²⁰ feruens U

²¹ denocte U

²² tangit O tangitur T

²³ dia^{le} T

²⁴ sic et ... fluentis *om.* OU

²⁵ uiridum O

²⁶ trinis U

²⁷ sabbis T sabbis U

²⁸ Isidorus U

²⁹ refert ysidorus quod *om.* U

³⁰ est *om.* U

³¹ Acreonis U

³² qui *om.* U

³³ fons Iob ... curat U *ante* fons siloe ...

- Fons enim Ciceronis, quid¹ conuenientius intellegitur, quam fons eloquentie, cum ipse Cicero eloquentissimus fuerit et eloquentie artem tradiderit; fons autem eloquentie sapientia est; ut enim ait Augustinus:^{cdlxxxv} eloquentia est pedissequa sapientie, nec de fonte sapientie aliquid emanat, quod non sit eloquenter dictum, licet etiam, qui dicit, non auertat. Ipsa autem sapientia oculi interioris curatio est; ignorantie enim sunt oculi interioris uulnera et morbi; cum enim naturaliter appetat anima scire et sapere, huiusmodi desiderii priuatio non erit sine animi lang<u>ore. Appetitum sciendi sanans sapientia interioris oculi lang<u>orem sanat².
- 611 ^{cdlxxxvi}Lethinus³ fons Archadie⁴ aborsus⁵ fieri⁶ non patitur⁷.
- 612 ^{cdlxxxvii}Marside fons in Phrygia⁸ saxa gerit⁹.
- 613 ^{cdlxxxviii}10 Oceanus maximus¹¹ solis calore feruere dicitur, ut cacabus. ^{cdlxxxix}In eodem¹² est fons quietus et tranquillus, cum siletur, sed si insonent¹³ tibi, /155 T/ eleuatur et intumescit¹⁴.
- 614 ^{cdxc}In Sicilia¹⁵ dicuntur¹⁶ esse duo fontes, quorum alter¹⁷ facit oues albi uelleris nigras¹⁸, alter uelleris albas. Talis diuersitas circa mentes nostras est a sapientia diuina et mundana¹⁹.
- 615 ^{cdxci}Fons /12^{va} O/ Siloe ad radicem montis Syon²⁰ non iugibus aquis, sed in certis horis /45^r U/ diebusque ebullit²¹.
- 616 ^{cdxcii}In India²² Syden²³ uocatur²⁴ ²⁵stagnum, in quo nihil innatat²⁶, sed omnia immerguntur²⁷; ^{cdxciii}econtra²⁸ in Aspalte /44^v U/ lacu Porcidamo²⁹ omnia fluitant, scilicet que animam habent. Lacus iste mundi fluxibilitas est, siue etiam inferni profunditas, de quo lacu in Zachar<ia> .9.: ‘tu quoque in sanguine testamenti emisisti uinctos de lacu, in quo non est aqua.’^{cdxciv} Is etiam est lacus leonum Danielis;^{cdxcv} de hoc Ys<aias>: ‘infernum detraheris in profundum lacu.’^{cdxcvi} In hunc lacum missus est Ier<emias> .38. Is est lacus magnus ire dei, de quo in Apo<calypsi> .14^{cdxcvii}. Et bene per lacum Aspalti³⁰ significatur lacus ire dei³¹. In hunc enim lacum³² cadunt flumina propter bitumen in eo existens, habens uim attractiuam in girum, propter³³

¹ T corr. ex aliquid

² fons enim ... sanat om. OU

³ lechiuis U

⁴ Alex. Neck.: Arcadie

⁵ abhortus T

⁶ ferri O

⁷ lethinus ... patitur U ante in sicilia

⁸ infrigia T infrigida O

⁹ Marside fons infrigia saxa gerit. om. U

¹⁰ ym<ago> mun<di> add. i.t. T, Cassiodorus i.m. U

¹¹ mixto U

¹² eadem TO

¹³ insonant O insonet U

¹⁴ Oceanus ... intumescit U ante dico quod incedunt ...

¹⁵ cilicia U scđīna T

¹⁶ dicunt O

¹⁷ alter om. U

¹⁸ nigras om. U

¹⁹ uelleris ... mundana om. U talis ... mundana om. O

²⁰ Syen U; Isid.: Sion

²¹ fons ... ebullit U ante in multis aque ...

²² in India] Irsudia T in media U

²³ sidon U; Alex. Neck.: Siden

²⁴ dicitur U

²⁵ esse add. U

²⁶ natat U

²⁷ merguntur U

²⁸ econuerso O

²⁹ portidamo O

³⁰ asfalti T

³¹ omnia ... ire dei om. U

³² in lacu alphanti U

³³ per U

ingres<sus?>, et¹ /156 T/ flumina frequenter in illum² cadunt³. Et⁴ haec flumina sunt penarum accidentia⁵, ab ira dei iaculata, quorum uim attractiuam habet glutinosum bitumen, hoc⁶ est iustus amoris mundialium⁷; hoc enim iustus quasi inuitum dominum ad⁸ puniendum trahit, unde ex persona ipsius quasi inuite et coacte punientis dicit Ys<aias>^{cdxcviii}: ‘heu consolabor super hostibus meis et uindicabor de inimicis meis⁹.’ In aquam huiusmodi lacu non submergitur, quicquid animam, idest uitam ueram et sapientiam, habet¹⁰, unde Philosophus^{11cdxcix}: nullus enim, qui mentem <non> habet. Solemus enim dicere hominem sine anima, qui est sine sapientia et intellectu. Quis enim sapiens mundi fluxibilia non contemnit et calcatur, cum uideat ea cum labore acquiri, cum timore possideri, cum dolore amitti, nilque in hiis esse nisi afflictionem spiritus et uanitatem?¹² Quis¹³ sapiens in mobili quietem querit¹⁴, in fluxu et¹⁵ lubrico firmum¹⁶ statum?¹⁷ In angusto latitudinem, in puncto magnitudinem, in momentaneo¹⁸ diuturnitatem? Animam itaque, idest /157 T/ intellectum, habens sapientie in huiusmodi lacu aquam non immergitur¹⁹.

- 617^d Ferunt fontem, qui sensibile suscipit incrementum, quotiens aliquis rubea ueste indutus accedit ad ipsum.
- 618 Sic ex accessu hominis iracundi mentes perturbantur. Immo ex accessu hominis, in quo multa abundat²⁰ caritas, increscit amor mentium spiritualium²¹.
- 619^{22di} Dicitur fons esse, qui²³ multo stridore erumpit ebulliens, ac si indignari uideatur propter loquelam hominis etiam leuiter²⁴ loquentis²⁵. Sic et [3] mens humana quandoque in indignationem prosilit propter uerba etiam dulciter prolata²⁶.
- 620^{dii} Perhibent²⁷ fontem esse, in quo intincta fax accensa statim extinguitur. Si uero²⁸ fax extincta intinguatur, in illo statim²⁹ reaccenditur.
- 621 Fons iste representat <largitatem>, fax accensa ardorem prodige mentis, qui extinguitur, si in fontem largitatis intingitur, fax uero extincta typum gerit, auaritie deditum³⁰, /158 T/ mentem talem accendit ad dandum pro loco et tempore³¹.

¹ ingres<sus?> et *om.* U

² frequenter in illum *om.* U

³ per quam cadunt flumina U

⁴ et *om.* U

⁵ ac̄ua T

⁶ habet ... hoc *om.* U

⁷ est ... mundialium] est mundani amoris U

⁸ penitendum *add. et del.* T uel puniendum *i.m.*

⁹ hoc ... meis *om.* U

¹⁰ in aquam ... habet] hic non submergitur habens uitam gratie uel sapientie U

¹¹ In topic^o. *i.m.* T

¹² unde ... uanitatem *om.* U

¹³ enim *add.* U

¹⁴ querit quietem U

¹⁵ fluxu et *om.* U

¹⁶ firmum *om.* U

¹⁷ statu U

¹⁸ momentatio U

¹⁹ lacus iste mundi ... immergitur *om.* O animam ... immergitur *om.* U

²⁰ hundat T

²¹ sic ... spiritualium *om.* O sic ... spiritualium] ita in aduentu hominis ubi abundat caritas crescit dei amor uel in aduentu iracundi perturbatio U

²² Idem *i.m.* O

²³ qui *om.* U

²⁴ et leuite U; Alex. Neck.: leniter

²⁵ dicitur ... loquentis U *ante* Oceanus maximus solis ...

²⁶ sic ... prolata *om.* OU

²⁷ dicunt U

²⁸ uero *om.* U

²⁹ in illo statim *om.* U

³⁰ -um *ed.* deditam T

³¹ fons ... tempore *om.* O

- 622 ^{diii} Refert Solinus¹ in regione quadam <esse> duo fontes, ex quorum uno, si sterilis sumpserit, fecunda fiet, ex altera, si fecunda sumpserit, fit sterilis.
- 623 In eadem est fons quietus^{div2}.
- 624 ^{dv} Est fons, qui ab occasu³ solis ita incipit incalescere, quod nocet eum contingere⁴. In feruore diei ita infrigescit⁵, ut hauriri⁶ etiam a sitientibus⁷ non queat.
- 625 In multis⁸ aque manant⁹ perpetim feruentes, eo¹⁰ quod transeunt¹¹ per uenas terrarum, que multum habent sulphuris et aluminis, unde et aque frigide a locis, per que transeunt, calorem contrahunt¹².
- 626 ^{dvi} Constat etiam¹³ uulgo¹⁴ fontes¹⁵ esse, qui¹⁶ ligna iniecta in lapideam substantiam conuertunt¹⁷, et ex¹⁸ huiusmodi lapidibus¹⁹ fiunt cotes optime²⁰. Sic doctrina celestis pagine quosdam constantissimos in proposito honesto reddit, alios exacuendo ad idem. ²¹ Sed pro dolor multi ad modum cotis alios /159 T/ exacuunt, ipsi tamen remanent obtusi²².
- 627 ^{dvii} In Tragoditis²³ est lacus, qui ter in die fit amarus et²⁴ deinde²⁵ totiens dulcis²⁶.
- 628 ^{dviii} Zema²⁷ fons est in Affrica, canoras²⁸ uoces efficit. Hic fons est agnitio misericordie et iustitie dei, de quo qui biberit, dicit cum P<salmis>ta: 'Misericordiam et iudicium cantabo tibi domine'^{dx} et iterum: 'Misericordias domini in eternum cantabo,'^{dx} et uere uox canora cantans in eternum non rauescit. Raucitudo prouenit autem ex nimia humoris infusione aut ex nimia²⁹ siccitate, qua uocale instrumentum exasperatur, humoris materia infusio est, cum in prosperis defluit anima per uoluptates, habet fluxum, temperat agnitio iustitie dei et tollit raucitudinem. Asperitas ex nimia siccitate est, cum in aduersis mens per impatientiam exasperatur; hanc impatientiam lenit agnitio misericordie dei³⁰.

De terra et contingentibus eam³¹

- 629 ^{32dxi} Dico, quod incedunt corpora grauia ad medium necessario, quoniam ipsum est medium /160 T/ totius, et non in †quantum† est medium terre, et in quibuscumque locis est incessus

¹ soluimus O

² in eadem ... quietus *om.* O fons iste ... quietus *om.* U

³ ortu U

⁴ tangere U

⁵ frigescit U

⁶ auari U

⁷ a sitientibus *ed.* ascientibus T acientibus O ascientibus U

⁸ locis *add.* U

⁹ emanant U

¹⁰ et O

¹¹ transeant U

¹² in multis ... contrahunt U *ante* in tragoditis ...

¹³ O *corr. i.m.* ex esse; autem U

¹⁴ uulgo *om.* U

¹⁵ fonte O

¹⁶ que O

¹⁷ substantiam conuertunt lapideam U

¹⁸ ex *om.* U

¹⁹ lapides O

²⁰ ex ... optime] de his fiunt bene cotes U

²¹ .contra. p^o. *i.m.* T

²² sic ... obtusi *om.* OU

²³ Isid.: Trogodytis

²⁴ et *om.* U

²⁵ uero *add.* U

²⁶ dulos T in tragoditis ... dulcis U *ante* dicitur fons esse qui ...

²⁷ tema U

²⁸ canores O

²⁹ mā *add. et del.* T

³⁰ hic fons ... dei *om.* OU

³¹ De terra et contingentibus eam *i.m.* T

³² Aristotiles O in .4. celi et mundi *i.m.* T Ymago mundi *i.m.* U

- alicuius partium terre; illic igitur est incessus totius terre¹ necessario, et ubi incedit incessu naturali, illic stat statione naturali et quiescit.
- 630^{dxii} Incessus partium terre et totalitatis² eius est³ ad medium totius; locus enim est⁴ centrum.
- ^{dxiii} Dico, quod accidit, quod medium terre sit medium totius.
- 631^{dxiv} Pars terre maior impellit partem⁵ minorem necessario, et pars grauior impellit⁶ partem leuiorem⁷, usque perueniunt ad medium, quoniam de aptitudine utrarumque⁸ est peruenire ad medium.
- 632 Terra, quanto plus uicinatur et approximatur medio, est uelocior in⁹ incessu suo.
- 633 Quod grauis¹⁰ est, uelocius descendit¹¹. Grauius est in descendendo, /12^{vb} O/ quando¹² eius¹³ motus¹⁴ ad medium rector. Sed¹⁵ situm¹⁶ /45^v U/ grauius est¹⁷, quando in eodem situ¹⁸ minus obliquus descensus.
- 634¹⁹ Obliquiorem descensum in eadem quantitate minus capere de directo. /161 T/
- 635^{20dxv} Ponderosum, etsi sit paruissimum, habet tamen aliquid²¹ ponderositatis²².
- 636 Centrum de natura sua immobile²³ est. Sic et cor hominis, quod est centrum in ipso, constans et immobile debet esse²⁴. Locus centralis quietus est, quicquid²⁵ in eo est, quietum esse potest, nec casum timet; quod enim cadit, ruit semper ad aliquod²⁶ inferius, sed iste locus non habet inferius; tale est humile, et ideo super tale quiescere potest deus²⁷.
- 637 Cum sola terra †testante Iob†²⁸ fundetur²⁹ super naturali³⁰, nihilominus³¹ tamen^{dxvi} in eternum stat'. Sic et religio fundata³² in paupertate et super Abel, qui interpretatur nihili, quem occidit Chain³³, idest possessio³⁴.
- 638^{35dxvii} Quando incedunt corpora grauia ad medium terre, non est incessus figura equalis, sed angularis.

¹ terre totius U

² totalitas O

³ est *om.* O

⁴ est *om.* TO

⁵ partem *om.* U

⁶ impellit O impellit *om.* U

⁷ leuiorem partem U

⁸ apertitudine utrunque U

⁹ in *om.* U

¹⁰ grauius U

¹¹ descendere O

¹² quoniam U

¹³ est O

¹⁴ eius motus] motus est U

¹⁵ secundum O

¹⁶ sicut T

¹⁷ est *om.* O

¹⁸ situm O

¹⁹ Euclides *i.m.* O

²⁰ Gundissalinus *i.m.* O Gundissalinus et Aristotiles *i.m.* U

²¹ aliud U

²² ponderosum ... ponderositatis U *ante* quando incedunt ...

²³ immobilis U

²⁴ sic ... esse *om.* U

²⁵ quicquid] et quod U

²⁶ semper ad aliquod] super aliquid U

²⁷ talis est humilis et ideo potest super eum quiescere dominus U

²⁸ testante Iob *om.* U

²⁹ fundatur U

³⁰ naturali *om.* U

³¹ nihil U

³² T *corr. ex data*

³³ Vulg.: Cain

³⁴ sic et cor ... possō *om.* O sic et ... possō *om.* U

³⁵ Aristotiles *i.m.* O

- 639 ^{dxviii}Corpora habentia grauitatem incedunt ad¹ angulos similes.
- 640 ²Graue aut molle aut durum necessario.
- 641 ^{3dxix}Durum fit aliquo uno ⁴trium modorum⁵ et⁶ quia exsiccat⁷ uel⁷ congelatur uel⁸ repletum extenditur⁹. /162 T/
- 642 ¹⁰Omne, quod cedit uel flectitur per se ipsum existens simplex singulare¹¹, iudicatur lene¹². Quod enim sentitur lene¹³, quia inuoluit¹⁴ compositum, ut cumulus frumenti et¹⁵ uellus lane, etsi non est durum contrarium. Et apparent quedam talia, quia plena uel multa¹⁶.
- 643 ^{17dxx}Terra est fixa et quieta, non quia ipsa est locata ab orizontibus¹⁸ equaliter, quoniam hec causa conicat¹⁹ cum omnibus corporibus non terre proprie, sed incessus²⁰ ad medium est terre proprie²¹.
- 644 ^{22dxxi}Clamant quidam, quod ideo nunquam decidit terra, quia secundum naturam in medio regionem²³ possidet, sed cum natura hec creata sit, legem non tribuit, sed accepit et seruat acceptam²⁴. Resoluentes ergo²⁵ ad situs terre causam ultimam inuenimus, quod ea non est natura, sed dei maiestas²⁶, que /46^r U/ uoluntatis sue lege eam constringit, ut supra inane²⁷ atque instabile stabilis perseueret. Vnde P<salmista>^{dxxii}: 'In principio tu domine terram fundasti.'²⁸
- 645 ^{29dxxiii}Sicut cor est in medio animalis, ita infernus in medio terre esse perhibetur³⁰; et ibi est maxime /163 T/ de materia et ideo de non ente, econuerso in celo maxime est de forma³¹ et ideo maxime³² de ente. Quid ergo³³ mirum³⁴, si peccatum, quod nihil est, ad infernum tendit?
- 646 ^{35dxxiv}Quidam dixerunt, quod figura terre non est facta nisi secundum figuram tympani³⁶.
³⁷Verumtamen teste Alfragano et philosophis¹ et astronomis ceteris² sperica est³ et tota instar

¹ an U² Aristotiles *i.m.* O³ Galienus *i.m.* O⁴ istorum *add.* U⁵ modarum T⁶ uel O aut U⁷ aut U⁸ aut U⁹ durum ... extenditur U *ante* omne quod cedit ...¹⁰ idem *i.m.* O Galienus *i.m.* U¹¹ significare T¹² lene *ed.* leue TOU¹³ leue TO¹⁴ inuoluit *ed.* inuolutum TOU¹⁵ uel O¹⁶ et apparent ... multa *om.* OU¹⁷ Aristotiles OU¹⁸ orientibus U¹⁹ com<m>unicat U²⁰ incensus *add. et del.* T²¹ terra est ... proprie U *ante* durum fit aliquo ...²² Ambrosius *i.m.* U²³ regionum U²⁴ acceptum U²⁵ igitur U²⁶ de mage^{tis} U²⁷ mane U²⁸ clamant ... fundasti *om.* O unde ... fundasti *om.* U²⁹ Nota *i.m.* O Es. 2 qui suspendit terram (II Es. 16, 52) *i.m.* T³⁰ dicitur U³¹ et ideo ... forma *om.* U³² est *add.* T³³ est O igitur U³⁴ quod *add.* T³⁵ Aristotiles *i.m.* O³⁶ typani O; Arist.: timpani³⁷ Aristotiles *i.m.* U

- puncti respectu celi⁴. ^{5dxxv}Cum⁶ tamen mathematici et almagistri auditores⁷ dicant⁸, quod reuolutio⁹ terre est .xxx.¹⁰ milia¹¹ miliaria.
- 647 Quantitas terre in circuitu est .c. milia et 32^o. milia¹² sexcenta¹³ milia¹⁴. ^{15dxxvi}Quo mihi querere, que sit mensura circuitus terre, quod¹⁶ geometre centum octoginta milibus stadiorum esse estimauerunt?¹⁷ ¹⁸Libenter fateor me¹⁹ nescire, quod nescio immo, quod scire nihil prodest. Melius est²⁰ genera²¹ terrarum scire, quam spatia.
- 648 Mensura, qua²² fit unum miliarium, est trium milium²³ cubitorum. ^{dxxvii}Stadium est quadrigentorum cubitorum²⁴. Nam .xvi. stadia faciunt²⁵ duo miliaria et unum stadium²⁶. /164 T/
- 649 Color terre est fuscus et eius sapor amaritudo atque acredo contrarium (VI. de uegetabilibus.)²⁷
- 650 ²⁸Si fuerint appensorum pondera equalia, non facie[n]t nutum²⁹ in equilibris³⁰ appensorum inequalitas.
- 651 ³¹Equilibris³² dicitur, quando a centro circumuolutionis³³ brachia sunt³⁴ equalia.
- 652 ³⁵Si brachia libre fuerint inequalia³⁶, equalibus appensis³⁷ ex parte longiore nutum faciet.
- 653 ^{38dxxviii}Terra serpentem homine percusso amplius non recipit, penasque³⁹ etiam⁴⁰ inertium⁴¹ nomine /13^{ra} O/ exigit.
- 654 ⁴²Speram terre intersecant duo maria¹ in oriente et occidente ad angulos rectos scilicet

¹ Alfragano et philosophis] alfaḡ. tph. T alpha et philosophis O

² et astronomis ceteris *om.* O

³ est *om.* T

⁴ teste ... celi] terra sperica est et tota instar puncti respectu celi teste alfragano et astrictionis U

⁵ Nota *i.m.* O

⁶ autem *add. et del.* O cum *om.* U

⁷ almagistri auditores] alma U; Arist.: almagesti auctores

⁸ dicunt U

⁹ reuolutus U

¹⁰ Arist.: 24

¹¹ .cc. et sextenta U

¹² .c. ... milia] .ccc. et xxii et U

¹³ secenta T

¹⁴ miliaria U quantitas ... milia *om.* O

¹⁵ Ambrosius *i.m.* O

¹⁶ quam U

¹⁷ existimauerunt U

¹⁸ Ambrosius *i.m.* U

¹⁹ me fateor U

²⁰ est *om.* U

²¹ generationi O

²² que U

²³ tria milia U

²⁴ stadiorum *add. et del.* T

²⁵ fasiunt U

²⁶ mensura ... stadium *om.* O

²⁷ Color ... (VI. de uegetabilibus.) *om.* TU

²⁸ Euclides *i.m.* O

²⁹ nunc O

³⁰ in equilibris] inequabilis U equilibris] equalibris *add. et del.* T

³¹ Plinius U

³² equabilis U

³³ circumuoluta U

³⁴ sunt brachia U

³⁵ idem *i.m.* O

³⁶ equalia O fuerint inequalia *om.* U

³⁷ ex equalibus appensis *add.* U

³⁸ Plinius *i.m.* O Ambrosius *i.m.* U

³⁹ penasque U

⁴⁰ etiam *om.* U

⁴¹ merentium O mercium U

⁴² Philosophus *i.m.* O Plinius *i.m.* U

Me[re]diterraneum², quod circuiens terram uadit ab oriente in occidentem³ et iterum in orientem /46^v U/ et Oceanus, qui circuiens similiter⁴ terram uadit a meridie ad⁵ septentrionem et a septentrione ad⁶ meridiem⁷. Quibus⁸ diuiditur terra tota⁹ in quatuor quartas, quarum una tantum, sicut alibi¹⁰ probatur, est¹¹ habitabilis, licet non tota. Et hec diuiditur in septem partes, que septem climata¹² dicuntur.

655 ^{dxxix}Nostre iterum habitabiles sunt¹³ tres¹⁴ 15 partes: Asia, Europa, Affrica, et bene tres¹⁶, que¹⁷ fide sancte¹⁸ trinitatis /165 T/ imbuende erant. Ex¹⁹ tribus etiam filiis Noe totum genus humanum propagatum²⁰ per totam terram est diffusum. In hiis iam dictis²¹ tamquam in tribus farine satis, mulier, idest ecclesia, euangelice doctrine fermentum abscondit²², donec illud totum masse residuum in sue religionis saporem conuertat. ^{dxxx}In medio autem regionis totius terre quasi umbilicus eius est ciuitas Ierosolimitana in medio, scilicet regionis Iudee, ubi Christus passus est, et caput †ad'a†²³ fuit²⁴, et Abraham²⁵ deo sacrificium²⁶ obtulit²⁷.

De propriis mirabilibus cuiuslibet terre siue regionis

656 ^{dxxxi}Ason Troadis²⁸ lapidem gignit, quo consumuntur omnia corpora, et sarcophagus nominatur²⁹.

657 ^{30dxxxii}Arpanus³¹ ager est, qui frumentum non profert, licet in eo erant³².

658 ^{dxxxiii}In Crustimo³³ natum fenum ibi³⁴ noxium est, extra³⁵ salubre est³⁶.

659 ^{37dxxxiv}Carius mons³⁸ est³⁹, in quo scorpiones hospites¹ non ledunt², sed tamen³ indigenas. /166

¹ mamaria O maria qua U

² Me[re]diterraneum] medii terrarum earum U

³ occidentem U

⁴ similiter *om.* U

⁵ in U

⁶ in O

⁷ et a ... meridiem] et econuerso U

⁸ quilibet U

⁹ tota terra U

¹⁰ albi O

¹¹ et U

¹² climata septem U

¹³ sunt *om.* TU

¹⁴ tres sunt habitabiles U

¹⁵ sunt *add.* T

¹⁶ et bene tres *om.* U

¹⁷ quia O

¹⁸ sancte *om.* U

¹⁹ ex *om.* U

²⁰ propagant U

²¹ iam dictis *om.* U

²² abscondit U

²³ T *corr.* ex ad'a†

²⁴ et caput †ad'a† fuit *om.* U

²⁵ Abraam U

²⁶ sacrificium domino U

²⁷ ex tribus ... obtulit *om.* O

²⁸ Troiadis O

²⁹ no² T ason ... nominatur *om.* U Circa ason troadis lapis nascitur, quo consumuntur omnia corpora, sarcophagus uocatur *add.* T

³⁰ idem *i.m.* O

³¹ Orpanus U

³² inseratur U licet ... erant *om.* O

³³ crastino O crustinio T

³⁴ ibi natum fenum O

³⁵ autem *add.* U

³⁶ est *om.* U

³⁷ idem *i.m.* O

³⁸ men̄s T

³⁹ est mons U

- T/
 660 ^{4dxxxv}Comagene urbe Sasmota⁵ stagnum est emittens limum⁶ in altam; uocant flagrantem; cum quid attingit, firmiter adheret et etiam tactum sequitur fugientis⁷. Aquis accenditur, terra extinguitur.
 661 ^{8dxxxvi}Harpasa opidum Asie caudem horridam habet uicinam uno digito mobilem, que, si toto corpore impellatur⁹, resistit.
 662 ^{10dxxxvii}Hibernia locum quendam¹¹ habet, qui ¹²purgatorium sancti Patricii nuncupatur¹³. Si quis illuc¹⁴ ingressus fuerit, nisi uere penitens et contritus fuerit, statim a demonibus necatur. Qui autem uere¹⁵ confessus et contritus¹⁶ ingreditur¹⁷, per ignem et aquam¹⁸ et per mille¹⁹ genera tormentorum a demonibus correptus ibidem purgatur, unusquisque magis uel minus acerbe, secundum quod /47^r U/ magis²⁰ uel minus²¹ deliquit. Qui autem ab illo loco purgatus reuertitur²², nunquam deinceps²³ ridere potest uel ludere uel aliqua²⁴, que in mundo²⁵ sunt diligere, sed semper lugens et gemens posteriorum²⁶ oblitus²⁷, in²⁸ anteriora se extendit²⁹.
 663 ^{30dxxxviii}Indus flumen duos montes habet³¹ uicinos, /167 T/ quorum alterius natura est, ut ferrum omne³² teneat, alterius³³, ut³⁴ respuat³⁵.
 664 ^{dxxxix}Italia mures habet et araneas, que³⁶ uenenatos habent morsus³⁷; eosdem Appennina regio non habet³⁸.
 665 ^{39dxi}Locris et Crotone⁴⁰ pestilentia nunquam fuit, nec ullo terre motu annotata sunt⁴¹.

- ¹ hospites *om.* T
² lacerant U
³ tamen *om.* O tantum U
⁴ idem *i.m.* O
⁵ sasmeta O
⁶ limum *ed.* lumen TO
⁷ fugientes O
⁸ idem *i.m.* O
⁹ impulsatur O
¹⁰ Is^e *i.m.* O
¹¹ quendam *om.* OBC quedam U
¹² uocatur *add. et del.* T
¹³ nominatur O
¹⁴ illic TU
¹⁵ qui autem uere] sed uere U
¹⁶ contritus et confessus U
¹⁷ ingreditur *om.* U
¹⁸ aqua U
¹⁹ multa U
²⁰ plus U
²¹ magis uel minus *om.* O
²² reuerterit O
²³ deinde O
²⁴ alia U
²⁵ que mundi O
²⁶ preteriorum U
²⁷ obliuiscens U
²⁸ ad U
²⁹ sed semper ... extendit *om.* O
³⁰ Plinius *i.m.* O
³¹ habet montes U
³² omne ferrum U
³³ alter T
³⁴ ut *om.* TU
³⁵ spernat U
³⁶ qui T
³⁷ indus ... morsus U *ante* terre motus uniuersitatis ...
³⁸ Italia ... non habet *om.* O eosdem ... habet *om.* U
³⁹ Plinius *i.m.* O
⁴⁰ loeris et custone O crotone *om.* U
⁴¹ est U

- 666 ^{dxli}Licia¹ a terre motu .xl. dies serenos habet².
 667 ^{dxlii}Lacuna³ apud Iunonis aram cinerem habet, qui⁴ undique uentis et⁵ perflantibus⁶ manet immobilis.
 668 ^{dxliii}Nimpheus⁷ petram habet, a qua flamma exit, que⁸ pluuiis accenditur.
 669 ^{9dxliv}Paphos Veneris aream quandam habet, in¹⁰ qua¹¹ non pluit.
 670 ^{dxlv}Sardinia insula est, que non habet serpentes neque lupos¹².
 671 ^{13dxlvi}Syene¹⁴ est /13^{rb} O/ ciuitas, in qua est puteus a philosophis factus .lx.¹⁵ cubitorum altus, in cuius¹⁶ fundum¹⁷ splendet sol recto gradu in mense iunio.
 672 <H>ibernia non habet bufonem nec serpentes nec uermes uenenosas nisi paucos¹⁸.
 673 ^{19dxlvii}Scotia nullum²⁰ habet anguem, auem raram, apem nullam, adeo ut, si quis inde²¹ pulueres /168 T/ adductos²² alibi²³ inter aluearia sparserit²⁴, fauos examina²⁵ deserunt²⁶.
 674 ^{27dxlviii}Sirie angues dormientes Siros non attingunt, nec eis alias nocent, cum tamen externis²⁸ omnino²⁹ infesti sint³⁰, quare³¹ Siri³² non necant³³ eos.
 675 ^{dxlix}Sicilia insula est, in qua mons Echue³⁴ continuis et sulphureis estuat incendiis. In mari uicino est Caribdis et Scilla³⁵.
 676 ^{dl}Silene portus est, a quo mustele in insulam uicinam non transeunt³⁶.
 677 ^{37dli}Tanatos³⁸ est insula frugifera sic dicta a morte serpentum, quos dum ipsa non habet, etiam terra inde asportata alibi serpentes³⁹ perimit siti⁴⁰, et hec insula⁴¹ est in partibus Hibernie¹.

¹ Plin.: Lycia

² licia ... habet *om.* O

³ Licinia U; Plin.: Lacinia

⁴ cinerem habet qui] cinis est ubi U

⁵ et *om.* TU

⁶ perflantibus] per flatibus O

⁷ phimpheus O nimpheus BC lympheus TU; Plin.: Nympeus

⁸ que *ed.* qui TOU

⁹ idem *i.m.* O

¹⁰ in BC q² T

¹¹ habet in qua] quamquam O

¹² sardinia ... lupos *om.* OU

¹³ idem *i.m.* O

¹⁴ sene T

¹⁵ .60. O quadraginta U

¹⁶ intus O

¹⁷ fundo CU fondo B

¹⁸ ibernia ... paucos *add.* U

¹⁹ Rabanus *i.m.* O

²⁰ non U

²¹ inde *om.* U

²² adictos O aduccē U

²³ alibi *om.* O

²⁴ spargeret U

²⁵ examina *om.* O

²⁶ exanimes dest~ U

²⁷ Plinius *i.m.* O

²⁸ extraneis O

²⁹ nec ... omnino *om.* U

³⁰ in fessi sunt O externis omnino infesti sint] aliis sunt infesti U

³¹ ideo U

³² sirii U

³³ occidunt U

³⁴ echue *om.* TO echue] *sp. rel.* T; Iac. Vitr.: Etna

³⁵ silla U

³⁶ sicilia ... transeunt *om.* O

³⁷ Rabanus *i.m.* O

³⁸ tanathos TO

³⁹ serpententes O

⁴⁰ sici U

⁴¹ insula *om.* O

- 678 ^{dlii}Taca² locus est, in quem lepores³ delati moriuntur extremis quidem⁴ litoribus⁵.
 679 ^{6dliii}Tilia⁷ insula est⁸, in qua arbores nunquam folia deponunt, in qua sex mensibus estiuus⁹
 semper est dies, hiemalibus sex semper nox.
 680 ^{10dliv}<A>d aras¹¹ Mucias¹² et¹³ apud Tusculanum et insula Ciminia¹⁴ loca sunt, /47^v U/ in
 quibus /169 T/ in terram depacta non extrahuntur.
 681 ^{dlv}Creta¹⁵ nec Olympias mons lupos non¹⁶ habet, nec uulpes nec ursi aut ullum omnino
 maleficum animal preter phalangium¹⁷.

De terre motu¹⁸

- 682 ¹⁹Terre motus causa uniuersalis²⁰ est ex motibus contrariis, et de hac²¹ loquuntur medici.
^{dlvi}Equidem totalis terra localiter moueri non potest, licet particulariter²² possit. Sic et sancta
 ecclesia licet in multis interdum concutiatur et teratur, in multis tamen stabilis perseueratur²³.
 Tunditur²⁴ Tyrus²⁵ fluctibus, sed non submergitur. Voluitur Ar<c>urus, sed non occidit²⁶.
 683 ²⁷Spiritualis una est²⁸ inundatio aque intrantis concauitates terre maior, quam capere possint
 concauitates ille. Sic qui recipit fluxus diuitiarum in uentrem cupiditatis maiorem, quam
 expendere ordinate sciat, efficitur inde quasi tremulus et timidus²⁹.
 684 Hanc etiam causam assignat³⁰ Aristotiles, unde³¹ dicit, quod ^{dlvii}terre motus uehemens fit³² in³³
 loco, in quo fit uehemens cursus maris³⁴, scilicet³⁵ agitatio undarum eius³⁶. Et addit³⁷, quod
 etiam³⁸ fit in locis³⁹ /170 T/ multarum cauernarum mollis terre. Et uult, quod hec mollities

¹ uel consimilis ut dicitur *add.* U

² Plin.: Itaca

³ lepores O

⁴ in *add.* O

⁵ taca ... litoribus *om.* U

⁶ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

⁷ talia O; Iac. Vitr.: Thule, Thyle

⁸ est *om.* O

⁹ ex istiuus U

¹⁰ Plinius *i.m.* O

¹¹ <a>d aras] Daras TO

¹² nuntias O

¹³ daras ... et *om.* U

¹⁴ communia O cumina U

¹⁵ creci U

¹⁶ non *om.* T

¹⁷ creta ... phalangium *om.* O ursi ... phalangium] ursos nec ullum maleficum preter phalangiam U

¹⁸ De terre motu *i.m.* T

¹⁹ Plinius *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U

²⁰ uniuersalis causa U

²¹ hoc U

²² localiter U

²³ sic ... perseueratur *om.* U

²⁴ tunditur] cum dicitur T

²⁵ tyrus *om.* U

²⁶ sic ... occidit *om.* O

²⁷ sic ecclesia *add.* U

²⁸ est una U

²⁹ sic ... timidus *om.* O

³⁰ sic ... assignat *om.* U

³¹ unde *om.* U

³² fit uehemens U

³³ eo *add.* U

³⁴ sic que recipit fluxus diuitiarum in uentre cupiditatis marem, quam expendere sciat, efficitur, inde quasi tremulus et trepidus cursus *add.* U

³⁵ idest U

³⁶ eius scilicet maris U

³⁷ etiam Aristotiles *add.* U

³⁸ et TO

³⁹ in quo *add. et del.* T

- faciat¹ ad concauitates² terre, ne possit³ uapor coartatus respirare, quia in terra, ut ait Au~~erroyz?~~⁴ philosophus, habente amplos poros continua fit exalatio⁵ et nunquam illius retentia⁶, propter quod in Libia, que est terra arenosa, nunquam fit terre motus.
- 685 ^{7dlviii}Maritima maxime quatuntur, nec montuosa tali malo⁸ carent.
- 686 ⁹Alia et hec est Aristotilis¹⁰: /48^f U/ uapor inclusus uolens exire et non ualens, unde et in se reflectitur, quare calefit et calefactus subtiliatur occupans maiorem locum, unde et ui erumpit. Sic desiderium malum uolens erumpere in actum malum, non inueniens qua conuertitur in se et reflectitur in se, et tandem quasi in furorem uersus ui exilit. Et sicut huiusmodi uentus in terris interceptus ciuitates et menia deicit, ita indignatio superba diu in corde regna<n>s uirtutum artem prosternit¹¹.
- 687 ^{12dlx}Signum est¹³, quod uentus facit terre motum¹⁴, quia accidit in quibusdam locis¹⁵ terre /171 T/ et non quieuit, /13^{va} O/ donec scissa est terra et exiuit uentus ex illo loco¹⁶ audita uoce. ^{dlx}Et hic uentus, quia grossus est multotiens tegit solem tenebrositate absque nube. Item in quodam loco fuit terre motus et non cessauit augmentari illa terra¹⁷, quousque facta est¹⁸ sicut collum¹⁹, deinde scissus est collum, et exiuit ex eo²⁰ uentus uehemens²¹ fortis²².
- 688 ²³Alia etiam est causa scilicet²⁴ subtractio fulcimenti cauernarum terre per uetustatem consumentem²⁵. Sic et malus per potentiam elatus subtracto sue potestatis fulcimento decidit interdum in se ipsum turpiter confusus²⁶.
- 689 ^{dlxi}Et iterum terre motus²⁷ accidit²⁸ apud eclipsim solis per lunam, quod est, quoniam calor non²⁹ peruenit tunc ad aerem, sicut aduentus eius ante, quare³⁰ coartatur uapor et non ascendit, sicut est ascensus eius ante illud; ergo³¹ agitur per terram illic.
- 690 ^{dlxii}Et dico³² quod uentus coartatus in terra, si est multus³³, mouet terram dextra et sinistra, et si est plus hoc³⁴, mouet eam sursum et deorsum. /172 T/

¹ exalatio *add. et del.* U

² continuationem TU

³ sit U

⁴ a^us T au' O *auerroyz om.* U

⁵ exaltatio T

⁶ retinentia U

⁷ Aristotiles *i.m.* O

⁸ morbo U

⁹ Plinius *i.m.* U

¹⁰ sententia *add.* U

¹¹ sic ... prosternit *om.* OU

¹² Aristotiles in M. *i.m.* U

¹³ autem TO

¹⁴ terre^m ta T

¹⁵ in locis quibusdam U

¹⁶ loco illo U

¹⁷ terra illa U

¹⁸ sit U

¹⁹ collus U

²⁰ ex eo *om.* U

²¹ uentus uehemens] uehementer uentus U

²² item ... fortis *om.* O

²³ Aristotiles *i.m.* O

²⁴ etiam *om.* U

²⁵ consumantem U

²⁶ sic ... confusus *om.* O

²⁷ sic ... motus *om.* U

²⁸ autem *add.* U

²⁹ non *om.* U

³⁰ quare] quam U

³¹ ante ... ergo] hañ igitur U

³² et dico *om.* O

³³ si ... multus] simul multa O

³⁴ hoc *om.* U

- 691 ^{1dlxiii}Et plurimum² terre motus est³, quando flant uenti, et in nocte plus quam in die, quod est propter elongationem solis⁴, et quando est in die, tunc⁵ est in meridie et apud diluculum, quoniam⁶ sunt hore, in quibus multiplicatur uentus et eius⁷ flatus. ^{8dlxiv}Fiunt solis luneque defectu, quoniam tempestates tunc sopiuntur⁹.
- 692 ^{10dlxv}Et plurimum¹¹ terre motus factus est¹² in uere et in¹³ autumno et in¹⁴ temporibus multarum pluuiarum et etiam sicce complexionis, quoniam flatus in hiis¹⁵ horis¹⁶ est plus, quam in aliis. Terre motus¹⁷ non¹⁸ fit¹⁹ in estate et hieme nisi parum, quia uehemens calor et /48^v U/ frigus prohibent²⁰ uentos. ^{dlxvi}Noctu sepius fit, quam interdiu; interdiu autem circa meridiem²¹.
- 693 ^{22dlxvii}Terre motus uentos in causa esse, non dubium reor. Neque enim unquam intremiscunt terre nisi sopito mari celoque adeo tranquillo, ut uolatus auium non pendeant subtractu omnium spiritum²³, qui uehit, nec unquam²⁴, nisi post uentos²⁵ calidos, scilicet in uenas et caua²⁶ eius occultata afflatu²⁷. Neque aliud est in terra /173 T/ tremor, quam in nube tonitruum, nec hiatus aliud, quam cum fulmen ²⁸erumpit²⁹ incluso spiritu³⁰ luctante et ad libertatem exire nitente³¹.
- 694 ^{32dlxviii}Signa terre motus futuri: fluctus sine flatu intumescere, in nauibus posita intremiscere³³, quin et uolucres non³⁴ impauide³⁵ sedent, sed in celo signum precedit motu futuro ³⁶aut interdiu³⁷ aut paulo post occasum³⁸ sereno seu tenuis linee nube in longum³⁹ porrecta spatium, et in puteis turbidior aqua, nec sine odoris tedio.

¹ Aristotiles *i.m.* O

² plerumque O plurimum *om.* T

³ et T terre moti sunt U

⁴ solis *om.* U

⁵ c~c~ U

⁶ hee *add.* U

⁷ est U

⁸ Plinius *i.m.* U

⁹ fiunt ... sopiuntur *om.* O, U *ante* terre motus uentos...